Протокол №2
заседания малого совета по межэтническим отношениям муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»
  07.09.2018 года                                                                                                    п. Зимовники
                                                                                                                                  время 15:00

Председатель: Дубов Денис Петрович - Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения;
Секретарь: Понедилок Виталий Владимирович –  главный специалист по правой работе и  противодействию коррупции Администрации Зимовниковского сельского поселения.

Члены малого совета:

1.Тарасенко Владимир Семенович - ведущий специалист по физической культуре, молодежной политике и общественным связям;

2.Матыченко Евгений Васильевич - директор МУК СДК «Зимовниковский» Зимовниковского сельского поселения;

3. Шкуркин Юрий Александрович – директор  МУ «ФСК «Игра» Зимовниковского сельского поселения

4. Толстяков Игорь Михайлович - начальник сектора по работе с казачьими обществами Зимовниковского района ГКУ «Казаки Дона»;

5.Аббасов Халил Турсунович  – глава турко-месхетинской диаспоры;

6.Мартиросян Артур Амбарцумович - представитель армянской диаспоры;

7.Будунов Махач Залымханович - председатель дагестанской диаспоры;

8.Шемелев Руслан Абдул-Керимович - представитель национальной группы чеченцев;
Приглашённые:
1) Заместитель начальника полиции  по ООП ОМВД по Зимовниковскому району майор полиции Хрипко А.А.

2) Ведущий специалист  Администрации Зимовниковского района –  Недоедков В.В.

Повестка заседания:

1. Проведение выборов в Законодательное собрание Ростовской области на территории Зимовниковского сельского поселения 09.09.2018 года.
2. Общественная безопасность граждан при проведении мероприятий посвященных празднованию 120-летия поселка Зимовники.
3. Недопущение и предотвращение межнациональных конфликтов в учебных заведениях в поселке Зимовники.

Решили: Утвердить повестку заседания.

Голосовали: за - 10  , против -0, воздержались -0.

1.Слушали: Проведение выборов в Законодательное собрание Ростовской области на территории Зимовниковского сельского поселения 09.09.2018 года. (докладчик – Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения Дубов Д.П.);
Прошедшие  Президентские выборы, состоявшиеся марте этого года, показали низкую  явку населения, на избирательные участки в Зимовниковском сельском поселении. Представителям неформальных национальных групп необходимо рассмотреть данный вопрос со своими национальными группами, провести  разъяснительную работу со своими земляками, о участии в выборах в Законодательное собрание Ростовской области о не допущении впредь пассивной гражданской активности.
Решили:

Информацию принять к сведению.
2. Слушали: Общественная безопасность граждан при проведении мероприятий посвященных празднованию 120-летия поселка Зимовники. (докладчик – Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения Дубов Д.П.);
15 сентября 2018 года на территории Зимовниковского сельского поселения в течении всего дня будут проводиться различные общественные мероприятия посвященные празднованию 120 летию образования п. Зимовники. Представителям групп, в преддверии мероприятий необходимо проводить беседы с молодежью, об адекватном поведении, употреблении спиртных напитков, наркотических средств.
Решили:

Информацию принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]3. Недопущение и предотвращение межнациональных конфликтов в учебных заведениях в поселке Зимовники. (докладчик-  ведущий специалист по физической культуре, молодежной политике и общественным связям Тарасенко В.С).
  Уважаемые члены Малого совета, Администрацией сельского поселения проводится работа по формированию национальных сообществ, представителей народов республик Дагестана, Чечни, армянских   сообществ. Мы стараемся быть в курсе всех событий, в первую очередь связанных с поведением детей, молодежи. Независимо от возрастной   группы, национального состава, вероисповедания, на базе МУК СДК «Зимовниковский» и МУК СКЦ «Сокол» проводим все запланированные мероприятия, направленные на толерантность, взаимоуважение различных национальных групп. Привлекаются родители детей, педагоги дошкольных учреждений, депутаты поселения,  сотрудники администрации. На сегодня можно утверждать, что в целом обстановка остается благополучной. Администрацией поселения проводится работа по оповещению населения по данным вопросам: изготавливаются памятки, оформлен стенд в фойе здания Зимовниковского поселения. Так же в поселении создана НД, которая проводит дежурства с обследованием территории (дежурство на праздниках, мероприятиях проводимых на территории поселения). В октябре 2018 года создать рабочую группу, с привлечением сотрудников ОМВД по Зимовниковскому району, по провидению профилактических бесед с учащимися с неблагополучных семей.
Решили:

Информацию принять к сведению.

4. Рекомендовать представителям неформальных национальных групп, в срок до 01.12. 2018 года провести разъяснительную работу со своими национальными группами по пожарной безопасности.
5. На следующее заседание малого совета по межэтническим отношениям муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» заслушать представителей неформальных национальных групп о проделанной работе.
Голосовали: за -10, против - 0, воздержались - 0.

Председатель собрания Д.П. Дубов
Секретарь собрания В.В. Понедилок